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رای جنجالی دادگاه لهستان مبنی بر 
ناسازگاری مواد معاهدات اتحادیه اروپا با 
قانون اساسی این کشور، روابط ورشو_ 
بروکسل را در نقطه حساسی قرار داده و باید 
دید اولویت بخشیدن لهستانی‌ها بر قوانین 
ملی خود، به گام نهادن بر مسیر انگلیس و 

ترک اتحادیه اروپا ختم خواهد شد.
به گزارش ایرنا، لهستان چندین سال 
است که با بروکسل )محل نهادهای اتحادیه 
اروپا( بر سر اصلاحات قضایی که از سوی 
حزب محافظه‌کار حاکم یعنی حزب »قانون 
و عدالت« اجرا و به تضعیف استقلال قضایی 
متهم شده، درگیر است. اکنون با گذشت 
پنج سال از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، 
تنش‌ها میان لهستان و اتحادیه اروپا شرایط 

مشابهی با دوره برگزیت را رقم زده است.
پس از ۴۷ سال عضویت انگلیس در 
اتحادیه اروپا، لندن در حالی به عضویت 
رسمی‌خود در این بلوک پایان داد و برگی 
تاریک به تاریخ اتحادیه اروپا افزود که ساز 
مخالف لهستان با قوانین بنیادین این بلوک، 
بار دیگر خاطره تلخ خروج انگلیس را برای 

مقامات اروپایی زنده کرده است.
اهمیت لهستان برای اتحادیه اروپا

لهستان از جمله کشورهای اروپای شرقی 
است که به لحاظ اقتصادی و موقعیت ژئو 
استراتژیک از اهمیت بالایی برای اتحادیه 
اروپا برخوردار است. لهستان اما نخستین 
کشوری است که توافق سبز کمیسیون اروپا 

را امضا نکرد و عضو منطقه یورو نیست.
در بخش شمالی لهستان، منطقه 
»کالینینگراد« واقع شده که اگرچه ارتباط 
جغرافیایی با روسیه ندارد اما بخشی از خاک 
این کشور و از جمله پایگاه‌های نظامی‌مهم 
روسیه در قلب اروپا محسوب می‌شود. علاوه 
بر آن، لهستان از ناحیه شرق نیز با بلاروس، 
یعنی متحد اول مسکو در اروپا، مرزی 

گسترده دارد.  
از زمان گذار دموکراتیک لهستان در 
سال ۱۹۸۹ میلادی، این کشور چرخه ای 
از رشد اقتصادی بدون وقفه را آغاز کرد. با 
گذشت تنها سه دهه، اقتصاد لهستان از ۴۵ 
درصد به ۷۳ درصد درآمد سرانه در مقایسه 
با میانگین اتحادیه اروپا رسیده است. از یکم 
می‌۲۰۰۴ و عضویت این کشور در اتحادیه 
اروپا، وابستگی این کشور در حوزه صادرات و 
واردات در عرصه تجارت خارجی به اتحادیه 

اروپا افزایش یافت.  

لهستان طی دستکم دو دهه گذشته، 
به »هاب« باری اروپا بدل شده و به دلیل 
موقعیت ژئوپلیتیکی، زیرساخت‌های لازم و 
البته سیاست‌های اتحادیه اروپا طی سال‌های 
گذشته، می‌توان گفت که عمده بارهای 
ورودی به منطقه یورو از شرق، از طریق خاک 
لهستان وارد شده و از طریق بنادر اصلی این 
کشور یعنی بنادر گدانسک، گدینیا، شزچین 
و اوینووجسیه در تمامی‌اروپا توزیع می‌شوند.
یارکشی ورشو و بروکسل در مقابل یکدیگر
در حالی که مقامات کمیسیون اروپا 
و دولت‌های آلمان و فرانسه در هشدار به 
ورشو، تداوم حضور داوطلبانه این کشور در 
بلوک اتحادیه اروپا را مستلزم »رعایت قوانین 
اتحادیه و کلیه احکام صادره توسط دیوان 
اوربان«  اروپا« دانستند، »ویکتور  عدالت 
نخست وزیر مجارستان در استقبال از اقدام 
دادگاه قانون اساسی لهستان، خواستار احترام 
بروکسل به حاکمیت مستقل اعضای اتحادیه 

اروپا شد.
»هایکو ماس« و »ژان ایو لودریان« وزرای 
خارجه آلمان و فرانسه در بیانیه ای مشترک 
خطاب به لهستان تاکید کردند، اتحادیه اروپا 
»تنها یک تعهد اخلاقی نیست بلکه یک تعهد 

قانونی است«.
به این ترتیب هر دو پایتخت اروپایی که 
به نوشته ال پائیس، از ارکان بلوک اروپا 
محسوب می‌شوند، حمایت خود از کمیسیون 
اروپا به منظور »تایید احترام به قوانین اروپا« 

را اعلام کردند.
کلمنت بیون وزیر امور اروپایی فرانسه نیز 
در اظهاراتی »این واقعیت که لهستان، تقدم 
حقوق اروپا را به رسمیت نشناسد« بسیار 

جدی توصیف کرد.  
»دیدیه ریندرز«  کمیسیونر عدالت 
اروپایی در جریان یک نشست مطبوعاتی با 
استناد به اصول اولویت حقوق اروپا بر حقوق 
ملی و ماهیت الزام‌آور تصمیمات دادگاه‌های 
اروپایی گفت: این تصمیم چند اصل اساسی 

سازماندهی اتحادیه را زیر سوال می‌برد.
»آنگلا مرکل« صدراعظم آلمان نیز با 
اشاره به اختلاف با لهستان بر سر حاکمیت 
قانون گفت: اتحادیه اروپا باید اختلافات 
خود را با گفت و گو با یکدیگر و نه از طریق 

تصمیمات دادگاه حل کند.
وی در ادامه افزود: بی تردید درست است 
که هر از گاهی، پرونده‌ها باید توسط دیوان 
دادگستری اروپا تصمیم گیری شود اما من 
فکر می‌کنم زمان آن رسیده است که با دولت 
لهستان در مورد چگونگی غلبه بر مشکلات 

بیشتر صحبت کنیم.
سرنوشت لهستان

به نوشته نشریه ال پریودیکو اسپانیا، 
تصمیم دادگاه لهستان مبنی بر عدم اعتبار 
مواد ۱ و ۹ معاهدات اتحادیه اروپا به دلیل 
مغایرت با قانون اساسی این کشور می‌تواند 
ثبات اتحادیه اروپا را متزلزل کند و سایر 
کشورها را در پیوستن به این تصمیم ورشو 
و سرپیچی از قوانین اتحادیه سوق دهد؛  
اقدامی‌که اکنون توسط مجارستان انجام شده 

است. 
با این جهت‌گیری مجارستان عملا تعلیق 
عضویت لهستان در اتحادیه اروپا که اعمال 
آن به اتفاق آرا نیازمند است، غیر ممکن 
می‌شود. همچنین عدم در نظر گرفتن قوانین 
مرتبط با اخراج یکی از کشورهای عضو در 

معاهدات، این اقدام را نیز منتفی می‌کند.
به نوشته این نشریه، یکی از راه‌های اعمال 
فشار بر لهستان اما تحریم‌ها است. بروکسل 
به همین بهانه کاهش کمک‌های مالی به این 
کشور را در دستورکار قرار داده است. به این 
ترتیب بروکسل قادر خواهد بود تا بودجه 
۳۶ میلیارد دلاری طرح بازیابی اقتصادی به 

لهستان را مسدود کند.
بروکسل از بررسی سریع حکم لهستان و 
اقدام مقتضی بر اساس آن خبر داده است. 
طبق اعام اتحادیه اروپا اطمینان از اولویت 
قوانین اتحادیه بر قوانین داخلی لهستان از 

موارد مورد توجه سران این منطقه است.
»اورسولا فون دِرلاینِ« رئیس کمیسیون 
اروپا بدون بیان جزئیات با صدور بیانیه ای 
تصریح کرد: ما از تمام اختیاراتی که معاهدات 
به ما می‌دهند برای حصول اطمینان از این 

امر استفاده خواهیم کرد.
تصمیمی‌که شکایت مقامات لهستان در 
برابر دیوان عالی اروپا را به همراه داشته 
است. دیوان عدالت اروپا در لوکزامبورگ به 

شکایت‌های لهستان  در این باره می‌پردازد.
لهستان در این دادگاه خواستار لغو 
مکانیسمی‌شده است که به اتحادیه اروپا 
اجازه می‌دهد در صورت نقض قوانین از طرف 
کشورهای عضو بودجه اروپایی این کشورها 

را کاهش دهد.
یک روز پس از تصمیم تاریخی و جنجالی 
عالی‌ترین دادگاه لهستان مبنی بر ناسازگاری 
مواد معاهدات اتحادیه اروپا با قانون اساسی 
این کشور، »ماتئوش موراویتسکی« نخست 
وزیر لهستان اعلام کرد که این کشور 

تصمیمی‌برای خروج از اتحادیه اروپا ندارد.

لهستان روی خط قرمز اتحادیه اروپا قدم می‌زند

بازی ورشو با اعصاب بروکسل

عضو شورای عالی سیاسی یمن در سخنانی تعیین فرمانده جدید 
نیروهای مشترک ائتلاف متجاوز عربی از سوی پادشاه عربستان را اثبات 
شکست ریاض در جنگ یمن خواند. به گزارش روسیا الیوم، محمد علی 
الحوثی، عضو شورای عالی سیاسی یمن و از رهبران جنبش انصارالله این 
کشور در سخنانی به تعیین فرمانده جدید نیروهای مشترک ائتلاف متجاوز 

عربی به سرکردگی عربستان سعودی واکنش نشان داد.
وی در توییتی در این باره نوشت: تعیین فرمانده جدید نیروهای مشترک 
ائتلاف  متجاوز عربی از سوی ملک سلمان به عبد العزیز، پادشاه عربستان 

سعودی تنها بیانگر اثبات شکست آنها است.

عزل و نصب‌های جدید پادشاه عربستان
هزاران تن از شهروندان سودانی دیروز )شنبه( در مقابل کاخ ریاست جمهوری 
در خارطوم تجمع کرده و خواستار استرداد انقلاب و بهبود اوضاع معیشتی شدند. 
به گزارش روسیا الیوم، معترضان ضد دولت سودان به ایست بازرسی پلیس 
نزدیک دفتر کابینه رسیدند. آنها خواستار استرداد انقلاب و بهبود اوضاع معیشتی 
شدند . پیشتر مقامات سودانی تصمیم گرفته بودند مسیرهای منتهی به دفتر 
کابینه را از بیم برپایی تحصنی توسط مخالفان دولت ببندند. هزاران تن مقابل 
کاخ ریاست‌جمهوری تجمع کرده و شعار »دولت گرسنگی باید ساقط شود«، 
سردادند. نظامیان و غیرنظامیان در ائتلافی که شاهد توافق نیست از زمان 
براندازی دولت عمر البشیر در سال ۲۰۱۹ قدرت را بین خود تقسیم کرده‌اند.  

تظاهرات در سودان
منابع مطلع ترکیه‌ای از آمادگی ارتش و دستگاه اطلاعات کشورشان برای 
انجام عملیات نظامی‌در شمال سوریه خبر دادند. خبرگزاری رویترز به نقل 
از دو مقام ترکیه‌ای اعلام کرد که ارتش و دستگاه اطلاعات ترکیه برای انجام 
یک عملیات نظامی‌علیه کردها در شمال سوریه آماده می‌شوند. این منابع 
گفتند: انجام این حمله بستگی به شکست مذاکرات میان روسیه و آمریکا 
در این زمینه دارد. این دو مقام ترکیه‌ای در ادامه گفتند که زمان و محدوده 

این عملیات تا بدین لحظه مشخص نشده است.
منابع مذکور بر ضرورت هماهنگی با کشورهای دیگر ازجمله روسیه و 

آمریکا پیش از انجام این عملیات تاکید کردند.

برنامه ترکیه برای عملیات تهاجمی‌ در سوریه

سفر دشوار بلینکن به آمریکای لاتین طبق وزارت امور خارجه آمریکا، »آنتونی 
بلینکن« وزیر امور خارجه این کشور از روز 
چهارشنبه ۱۹ تا ۲۱ اکتبر)۲۸-۳۰ مهر( به 
کشورهای کلمبیا و اکوادور در راستای مقابله 

با مهاجرت به ایالات متحده سفر خواهد کرد.
به نوشته خبرگزاری فرانسه، اولین سفر وزیر 
امور خارجه دولت بایدن به کلمبیا در شرایطی 
نامساعد بین دو کشور صورت می‌گیرد. اگرچه 
دولت »ایوان دوکه« رئیس جمهوری کلمبیا به 
عنوان یکی از حامیان ایالات متحده در منطقه 
شمرده می‌شود، اما هفته گذشته گزارشی از 
شناسایی موارد مشکوک »سندروم‌هاوانا« در 
میان کارکنان سفارت واشنگتن در بوگوتا این 
روابط مه آلود را تیره‌تر کرد. اگرچه، فضای 
مناسبات واشنگتن-بوگوتا در دولت بایدن، 
پیش‌تر به دلیل حمایت دولت دوکه از پیروزی 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری سابق آمریکا 
و رقیب انتخاباتی بایدن، تیره  و تار شده بود.  

با این وجود، پدیده موسوم به »سندروم‌هاوانا« 
نیز یکی دیگر از بهانه‌های واشنگتن برای بازدید 

از منطقه به ویژه کشور کلمبیا بوده است.
بیماری اسرارآمیز سندروم‌هاوانا مربوط به 
شناسایی علائم مشکوک عصبی و سردردهای 
شدید با شنیدن صداهای مهیب در میان 
کارکنان سفارت آمریکا در کشورهای مختلف 
از جمله کوبا و کلمبیا بوده است. هفته گذشته، 
تنها چند روز مانده به سفر آنتونی بلینکن به 
کلمبیا، شبکه فاکس نیوز گزارش داد که 
تعدادی از کارکنان وزارت خارجه آمریکا در 

سفارت کلمبیا به سندروم‌هاوانا مبتلا شده اند.
این سندروم از آن جهت به‌هاوانا معروف 
شده است که نخستین بار در سال ۲۰۱۶، در 
سفارتخانه‌های آمریکا و کانادا در‌هاوانا، پایتخت 

کوبا مشاهده و ثبت شد.
بحران مهاجرتی و قتل رهبران جوان 

در کلمبیا
ازدیگر موضوعاتی که در دستورکار رئیس 

دیپلماسی آمریکا در سفر به منطقه قرار 
دارد، مقابله با مهاجرت مردم این منطقه به 

آمریکاست.
وزیر امور خارجه آمریکا پیش از این، در 
تداوم اجرای سیاست‌های ضد مهاجرتی دولت 
دونالد ترامپ، برای مهاجران‌هائیتی نسبت به 
سفر به آمریکا خط و نشان کشید و به آنان 
اخطار داد. بلینکن گفته بود که موضع آمریکا 
کاملا روشن است  مهاجرانی که قصد ورود به 
آمریکا را دارند خود را در مسیر بسیار خطرناکی 

قرار می‌دهند.
»خیمنا سانچز گارزلی« مدیر کلمبیایی دفتر 
واشنگتن درحوزه آمریکای لاتین نیز در گفتگو 
با دویچه وله گفت: دیدار بلینکن، به ویژه بر 
مسئله مهاجران ونزوئلایی، کشته شدن برخی 
دیگر از مهاجران در منطقه جنگلی بین کلمبیا 
و پاناما، همچنین تبلیغات رسانه ای برای مثبت 

جلوه دادن روابط واشنگتن و بوگوتا صورت 
می‌گیرد. این اظهارات در حالی بیان می‌شود 
که رسوایی رفتارهای غیرانسانی مأموران سواره 
نظام آمریکایی در برخورد با پناهجویان‌هائیتی 
موج انتقادات را علیه سیاست‌های ظالمانه 
ایالات متحده که یادآور دوران برده داری بود، 
برانگیخته و تصاویر جنجالی آن همچنان در 

یادها ثبت شده است.
مساله بحران مهاجرتی در منطقه آمریکای 
لاتین، رویدادهای اخیر ازجمله اخراج دسته 
جمعی مهاجران ونزوئلایی در شهر ایکیک 
شیلی و همچنین مسئله مهاجرت مردم‌هائیتی 
و مکزیک به واشنگتن و ... را دربرمی‌گیرد. 
کشته شدن حدود ۵۰ نفر از مهاجران در منطقه 
جنگلی تاپون د دارین نزدیک کلمبیا در هفته 
گذشته نیز توجه رسانه‌ها را به مسئله بحران 

مهاجرتی در این منطقه جلب کرد.

بنابر اعلام رسمی‌دفتر پزشکی قانونی منطقه، 
از ابتدای سال جاری میلادی )۲۰۲۱( حدود 
۵۰ جسد بی جان مهاجران در جنگل‌های  
منطقه موسوم به تاپون د دارین )بین کلمبیا 

و پاناما( یافت شده است.
از سوی دیگر، طبق گزارش روزنامه گاردین 
در تیرماه، بیش از ۵.۹ میلیون تن از ونزوئلا از 
۲۰۱۵ این کشور را ترک کرده‌اند و علت آن هم 
وجود بحران‌ها و سختی‌ها در حوزه سیاست، 
اقتصاد و اجتماع بوده است. این مساله به یکی از 
بزرگترین بحران‌های بی خانمانی و جابجایی در 
تاریخ منطقه بدل شده است. اگرچه اندیشکده 
ونزوئلایی میسیون برداد بر این عقیده است که 
داستان غم انگیز مهاجران ونزوئلایی، به ابزاری 
سیاسی برای دستیابی به اهداف آمریکا برای 
تغییر دولت ونزوئلا تبدیل شده و بدون توجه 
به اقدامات قهرآمیز واشنگتن علیه کاراکاس، 
دچار سانسور سیاسی شده است. درصورتی که 
این موضوع با جزئیات واقعی آن پرداخته شود، 

بسیاری از تناقض‌های آن آشکار می‌شود.

کاخ سفید با مخالفت یکی از سناتورهای ارشد حزب 
دموکرات به بخشی از انرژی پاک مربوط به برنامه آب و 
هوایی در بودجه 3.5 تریلیون دلاری ارائه شده از سوی 
دولت بایدن که در مجلس نمایندگان هم به تصویب 

رسیده بود، ناگزیر به تغییر و حذف آن می‌شود.
به گزارش نشریه آمریکایی نیویورک تایمز با انتشار 
این خبر افزود  که سناتور دموکرات »جو منشن« به کاخ 
سفید اعلام کرد که با برنامه »برق پاک« در بخش آب 
و هوای بودجه دولت بایدن که چندی پیش جزئیات آن 
از تصویب مجلس نمایندگان گذشت، »به شدت«مخالف 

است.
اکنون کارکنان کاخ سفید سرگرم بازنویسی این بخش 
از بودجه آب و هوایی دولت بایدن هستند و به احتمال 

زیاد این بخش از برنامه بودجه حذف خواهد شد.
بنابراین گزارش،  در این بخش از برنامه بودجه مربوط 
به تغییرات آب و هوایی ، انرژی‌هایی چون باد، انرژی 
خورشیدی و انرژی هسته ای  جایگزین سوخت‌هایی 
فسیلی همچون نفت، بنزین و زغال سنگ به منظور 

مقابله با شرایط اقلیمی، خواهند شد.
نیویورک تایمز تاکید کرد ، چنانچه مخالفت  منشن، 
سناتور دموکرات از ایالت ویرجینیای غربی  که مسائل  
مالی شخصی وی در ارتباط با صنعت زغال سنگ است ، 
بتواند برنامه برق پاک را از بودجه دولت بایدن حذف کند، 
شکستی بزرگ در راستای تلاش‌های بایدن به منظور 
مقابله با مساله تغییرات آب وهوایی در آمریکا و جهان 

به شمار خواهد رفت.

گروه ناظر دولتی موسوم به »شهروندان مسئول و اخلاق 
مدار« در واشنگتن، »جن ساکی« سخنگوی مطبوعاتی کاخ 
سفید را به نقض قانون »هچ« که کارکنان امور اجرایی در 
اداره‌های دولت فدرال را از دخالت در امور سیاسی منع 
می‌کند، متهم کرد. به نوشته روزنامه آمریکایی یو اس ای 
تودی نوشت: این اتهام به دنبال اظهارات جن ساکی درباره 

رقابت‌های فرمانداری در ویرجینیا مطرح شده است.
قانون هچ) Hatch Act( یکی از قوانین فدرال است که 
بر اساس آن، به جز رئیس‌جمهوری، معاون او و شماری از 
مقام‌های بلندپایه مشخص، مابقی کارکنان امور اجرایی در 
اداره‌های دولت فدرال، از دخالت در امور سیاسی از جمله 
استفاده از موقعیت دولتی برای نفوذ در انتخابات، اشتغال در 
مناصب مرتبط با انتخابات، شرکت در مبارزه‌های سیاسی و 

جمع‌آوری کمک نقدی برای نامزدها یا احزاب سیاسی، منع 
می‌شوند. هفته گذشته و در جریان این رقابت‌ها وقتی از 
ساکی درباره نامزدهای مورد حمایت دولت سوال شده بود، 
پاسخ داد »تری مک آلیف« نامزد دموکرات‌ها مورد حمایت 

جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا است.
وی گفت: فکر می‌کنم رئیس جمهوری می‌خواهد مک 
آلیف فرماندار سابق، فرماندار آینده ایالت ویرجینیا باشد. ما 
هر کاری را می‌کنیم تا به فرماندار سابق کمک کنیم؛ ما 

برنامه‌ای را که او ارائه داده است را قبول داریم.
گروه ناظر دولتی سپس از سازمان مستقل تحقیقات 
فدرال تحت عنوان دفتر شورای ویژه کاخ سفید خواست 
درباره احتمال نقض قانون هچ توسط ساکی تحقیقات انجام 

دهد.

اتهام نقض قوانین فدرال توسط سخنگوی کاخ‌سفیدشکست بایدن در تصویب بودجه 3.5 تریلیون دلاری

اعلام نتایج اولیه انتخابات پارلمانی عراق، 
هر چند مورد اعتراض برخی احزاب و 
ائتلاف‌های سیاسی قرار گرفته، ولی تجربه 
چهار انتخابات گذشته می‌گوید جریان‌های 
شیعی نهایتا با یکدیگر ائتلاف و برای تشکیل 
دولت با هم همکاری کرده‌اند. نتایج پنجمین 
انتخابات پارلمانی عراق بعد از سقوط »صدام 
حسین« که روز یکشنبه ۱۸ مهرماه برگزار 
شد، با بحث و نظرهایی همراه شده است. 
در آخرین اعلام‌نظرهای نهادهای مسئول، 
کمیساریای انتخابات عراق اعام کرد که 
احتمال دارد تغییر بزرگی در نتایج انتخابات 
حاصل شود. این در حالی است که کمیساریای 
عالی انتخابات عراق، پس از اعتراضات برخی 
ائتلاف‌های شیعی به نتایج اولیه و طرح 
شبهاتی در مورد شمارش الکترونیک آرا، به 
شمارش دستی آرا در چند استان پرداخته و 
تغییراتی اندک را نسبت به نتایج ابتدایی اعلام 

کرده است.
با اینکه در بازشماری آرا، کرسی‌های جریان 
صدر به رهبری »مقتدا صدر« از ۷۳ کرسی که 
ابتدا اعلام شده بود کمتر شده و کرسی‌های 
ائتلاف دولت قانون به ریاست »نوری مالکی« 
به بیش از ۴۱ افزایش یافته، ولی در ترتیب 
ائتلاف‌های نخست پیروز در انتخابات تغییر 
چندانی حاصل نشد. با این حال مشخص 
نیست منظور کمیساریای انتخابات عراق، از 

احتمال تغییر بزرگ در نتایج چیست.

این در حالی است که نتایج ابتدایی از 
همان ابتدا مخالفت‌ها و اعتراضاتی را از سوی 
برخی ائتلاف‌های شیعی به دنبال داشت. 
بیانیه مشترک و اعتراض هیات هماهنگی 
شیعیان عراق متشکل از احزاب سیاسی شیعه 
و موسوم به »چارچوب هماهنگی شیعیان« 
بود که زمینه موافقت کمیساریای عالی با 
بازشماری دستی تعدادی از صندوق‌ها را 
فراهم کرد، هرچند این بازشماری همچنان 
که اشاره شد تغییر چندانی در نتیجه‌ای‌ که 

تاکنون اعلام شده ایجاد نکرده است.
انتخابات بی رمق

پنجمین انتخابات پارلمانی عراق، هرچند 
در نتیجه خواست مردم معترض یک سال 
زودتر از موعد مقرر و به صورت زودهنگام 
برگزار شد، ولی از نظر ناظران در مقایسه 
با چهار انتخابات پیشین از پایین‌ترین نرخ 

مشارکت برخوردار بود.
اعتراضات مردمی‌در سال ۲۰۱۹ به 
استعفای ناگزیر »عادل عبدالمهدی« و 
انجامید.  الکاظمی«  »مصطفی  جایگزینی 
زودهنگام  انتخابات  برگزاری  وعده  الکاظمی‌با 
توانست تا اندازه‌ای فضا را آرام کند. دولت 
جدید عراق قانون جدید انتخابات را تصویب 
کرد تا زمینه را برای شرکت نامزدهای مستقل 
و محلی فراهم ‌کند. حوزه‌های انتخابی کوچکتر 
شد و روش اعطای رای به فهرست‌های مورد 

حمایت احزاب بزرگ هم لغو شد.

هرچند خواسته معترضان مبنی بر تغییر 
قانون انتخابات محقق شد، ولی بسیاری از 
همان معترضان در انتخابات اخیر حتی برای 
رای دادن به نامزدهای موردنظر خودشان 
هم پای صندوق رای نیامدند. بر این مبنا 
انتخاباتی که با هدف جلب رضایت معترضان 
به صورت زودهنگام برگزار شد، نتوانست 
همان معترضان را پای صندوق رای حاضر 
کند، هرچند اکثر فعالان سیاسی مستقل هم 
یا رای‌گیری را تحریم کرده  یا به فهرست 

احزاب بزرگو نامدار پیوسته‌ بودند.
از نگاه برخی ناظران، نزد بخش مهمی‌از 
جامعه عراق، صندوق رای به عنوان مبنای 
ایجاد تغییر و تحول ساختاری در کشور، 

اعتبار خود را از دست داده است.
بهبود خدمات اجتماعی و مبارزه با فساد 
از مهمترین مطالبات معترضانی است که بنا 
بر نظر منتقدان، طیفی از آنان به صندوق آرا 
به عنوان صندوق انتخاب شهردار و به دولت 
به عنوان شهرداری و نهاد مسوول در ارائه 

خدمات شهری نگاه می‌کنند.
از سوی دیگر و از دیدی منتقدانه، کاهش 
مشارکت به معنای ضعف جامعه مدنی در 
عراق از یک سو و ضعف جامعه سیاسی به 
عنوان کنشگری اقناع‌گر و فعال و کارآمد 

تعبیر شده است.  
عراق و دولتی که بر زمین نمی‌ماند

با این حال و به رغم تغییر قانون انتخابات، 

همچنان احزاب عمده شیعی عراق که در 
سال‌های گذشته قدرت را در دست داشته‌اند، 
همچنان پیروز پنجمین انتخابات پارلمانی 
هستند و بنا به تجربه سال‌های گذشته از 
قدرت و اتحاد کافی برای تشکیل دولت 

برخوردارند.
از نگاه تحلیلگران مسائل عراق، با توجه به 
تجربه نزدیک به دودهه‌ای همکاری گروه‌ها 
و احزاب مختلف شیعیان در سپهر سیاسی 
عراق، به رغم اینکه هیات هماهنگی شیعیان 
عراق شامل ائتلاف »الفتح«، »دولت القانون«، 
»عصائب اهل الحق«، »کتائب حزب‌الله«‌ 
و برخی دیگر جریان‌های شیعی نسبت به 
نتیجه انتخابات اخیر اعتراض دارند، ولی به 
نظر می‌رسد جریان‌های پیروز در انتخابات از 
این نظر با مانعی جدی در مسیر تشکیل دولت 

مواجه نباشند.
در تمامی‌پنج انتخابات پارلمانی که پس 

از سقوط رژیم صدام برگزار شده با توجه 
به ترکیب جمعیتی-مذهبی، ائتلاف‌هایی به 
رهبری گروه‌های شیعه به پیروزی رسیده‌ و 
با فراز و فرودهایی موفق به تشکیل دولت 
شده‌اند. حتی اختلافات شدید پیش آمده 
میان احزاب شیعی در دومین انتخابات 
پارلمانی در  سال ۲۰۱۰ و بروز اختلاف میان 
جریان »ایاد علاوی« و »نوری مالکی« بر سر 
نخست وزیری که به بحران سیاسی هفت 
ماهه‌ای انجامید هم مانع از همکاری شیعیان 

با یکدیگر و تشکیل دولت نشد.
هرچند در پنجمین دوره پارلمان و بنا بر 
نتایجی که تاکنون اعلام شده، ائتلاف »فتح« 
به رهبری »هادی عامری« با افت کرسی‌ها 
مواجه شده است و جایگاه دوم خود در 
پارلمان را به ائتلاف دولت قانون واگذار کرده، 
دولت شیعی عراق در مسیر شکل‌گیری خود با 

مانع غیرقابل عبوری مواجه نخواهد بود.

تشکیل دولت عراق در گرو اما و اگرهای انتخابات

هشداردرباره پاندمی‌ویروس نیپا
دانشمندی که یکی از مخترعان واکسن آکسفورد/آسترازنکا است، هشدار داد 
در حالی که جهان با کووید-۱۹ دست به گریبان است، یک ویروس دیگر ممکن 

است همه گیری مرگبار بعدی را رقم زند.
به گزارش یورونیوز، در حال حاضر هیچ درمان یا واکسنی برای این ویروس به 
نام »نیپا« وجود ندارد.»دیم سارا گیلبرت« دانشمند مزبور گفت: اگر نوع دلتای 
ویروس نیپا وجود داشته باشد، ناگهان یک ویروس به شدت قابل انتقال با ۵۰ 
درصد نرخ مرگ و میر شیوع می‌یابد. بنابراین، ویروس نیپا چیست و آیا باید 

نگران باشیم؟
ویروس نیپا، ویروس جدیدی نیست و سال‌ها در کمین بوده است. در سال 
۱۹۹۹، این ویروس پس از یافتن میزبانی در خفاش‌ها، سر از مالزی درآورد و 
سپس برای تغذیه از درختان میوه که از مزارع خوک‌ها آویزان بودند، متوقف شد.

خوک‌ها باقی مانده خفاش‌ها را خوردند و ویروس از خوک‌ها به انسان‌ها منتقل 
شد. تصور می‌شود که انتقال از طریق تماس محافظت نشده با تراوشات خوک‌ها 

یا تماس محافظت نشده با بافت حیوان بیمار روی می‌دهد.
حدود ۱۰۵ مالزیایی طی ۸ ماه پس از ابتلا به ویروس بعد از تحمل کما، تب و 
التهاب مغزی جان خود را از دست دادند. نیپا تقریبا ۴۰ درصد از افراد مبتلا را به 
کام مرگ کشاند. ویروس نیپا از طریق حیوان به انسان و همچنین از طریق غذای 

آلوده و تماس‌های انسان به انسان قابل انتقال است.
در حال حاضر، نیپا سالیانه در بنگلادش شیوع می‌یابد و همچنین به صورت 
دوره ای در شرق هند نمایان می‌شود.سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد مصرف 
میوه یا فرآورده‌های میوه ای آلوده به ادرار یا بزاق خفاش‌های میوه آلوده، محتمل 
 ،Pteropodidae ترین منبع ابتلا به شمار می‌رود. خفاش‌های میوه از خانواده
میزبان طبیعی ویروس نیپا هستند.همچنین انتقال انسان به انسان ویروس نیپا در 

میان خانواده و اطرافیان بیماران مبتلا گزارش شده است.
براساس اعلام سازمان جهانی بهداشت، نرخ مرگ و میر ناشی از موارد گزارش 
شده از شیوع این ویروس بین ۴۰ تا ۷۵ درصد است.انسان‌ها ممکن است عفونت 
بدون علائم داشته باشند، اما علائم این بیماری همچنین از عفونت خفیف تا 
تنفسی شدید و التهاب مغزی متغیر است. افراد مبتلا در ابتدا علائمی‌چون تب، 
سردرد، درد عضلانی، استفراغ و گلودرد را بروز می‌دهند. این علائم ممکن است 
با سرگیجه، خواب آلودگی، تغییر هوشیاری و علائم عصبی همراه باشد. برخی 
افراد، مشکلات تنفسی را تجربه می‌کنند و تشنج در موارد شدید رخ می‌دهد که 
می‌تواند به کما منتهی شود. در حال حاضر، هیج درمان یا واکسنی برای نیپا برای 
انسان‌ها یا حیوانات وجود ندارد. درمان اصلی برای انسان‌ها، مراقبت حمایتی است.

ویژه

صدای آژیرخطر در ایستگاه فضایی
رسانه‌های روسی ازجمله شبکه تلویزیونی ۳۶۰ درجه و خبرگزاری ریانووستی 
روز شنبه اعلام کردند که خدمه ایستگاه فضایی بین المللی بامداد شنبه با آژیر 

خطر بیدار شدند.
این وضعیت پس ازکنترل خارج شدن ایستگاه فضایی بین المللی به دلیل 
آزمایش موتور فضاپیمای روسی سایوز ام. اس-۱۸ رخ داد و این مرکز فضایی به 

مدت بیش از نیم ساعت از کنترل خارج شد.
قرار است امروز)یکشنبه( ۳ نفر از خدمه ایستگاه فضایی بین المللی شامل اولگ 
نوویتسکی فضانورد، کلیم شیپنکو کارگردان و یولیا پرسیلد هنرپیشه روس که 

فیلمی‌هنری در فضا ساختند، با فضاپیمای سایوز به کره زمین بازگردد.   
ایستگاه فضایی بین المللی، یک آزمایشگاه فضایی به ارزش حدود یکصد 
میلیارد دلار است که در آن انواع آزمایش‌ها در شرایط فضا و بی وزنی توسط چند 

کشور از جمله روسیه، آمریکا و ژاپن و آژانس فضایی اروپا انجام می‌گیرد.
در حالی که در ابتدا این ایستگاه فضایی فقط سه ماژول داشت، این مجموعه 
تحقیقاتی امروزی به بزرگی یک خانه پنج خوابه با یک سالن ورزشی، دو حمام و 

دستشویی، و یک پنجره با دید ۳۶۰ درجه به زمین است.
این مرکز فضایی بین المللی از روز دوم نوامبر سال  ۲۰۰۰ تاکنون، به طور 
مداوم سرنشین داشته است. »ویلیام شپ شپارد«، فضانورد ناسا و فرمانده مأموریت 
»اکسپدیشن ۱«، »سرگئی کریکالف« و »یوری گیدزنکو« مهندسان پرواز این 

مأموریت نخستین ساکنان ایستگاه فضایی بودند.
در این ایستگاه که با سرعت هشت کیلومتر در ثانیه حرکت می‌کند و تقریبا 
هر ۹۰ دقیقه یک بار به دور مدار زمین می‌چرخد،  یک گروه بین المللی ۶ نفره 
از کشورهایی از جمله روسیه، آمریکا،  ژاپن و آژانس فضایی اروپا کار و زندگی 
می‌کنند. بیش از  2 هزار و ٧٠٠ آزمایش توسط خدمه ۱۰۸ کشور مختلف در 
ایستگاه فضایی بین المللی انجام شده است. این آزمایشات فناوری‌های نوآورانه 
مانند بازیافت ضایعات پلاستیکی و فیلتر کردن دی اکسید کربن که هر دو 
گام‌های حیاتی برای مأموریت‌های دراز مدت روی سطح ماه محسوب می‌شوند را 

مورد بررسی قرار داده‌اند.

واکنش‌ها به حمله انتحاری به مسجد شیعیان قندهار
تعدادی از کشورها و شخصیت‌های داخلی و  خارجی افغانستان با محکوم 
کردن حمله تروریستی روز گذشته به مسجد شیعیان قندهار که دهها کشته و 

زخمی‌بر گذاشت، خواستار شناسایی و  مجازات عوامل این جنایت شدند.
به گزارش ایرنا،منابع خبری افغانستان اعلام کردند که شمار کشته شدگان 
حمله انتحاری به مسجد شیعیان در قندهار بیش از ۴۰ تن و تعداد زخمی‌ها به 

۷۰ نفر افزایش یافته است.
جمعه گذشته نیز مسجد شیعیان افغانستان در استان قندوز هدف حمله 
انتحاری قرار گرفت که در آن ۱۵۰ تن کشته و ۲۰۰ تن دیگر زخمی‌شدند و 

مسئولیت این جنایت را گروه تکفیری داعش برعهده گرفته بود.
»ذبیح الله مجاهد« سخنگوی طالبان در توئیتی ضمن محکوم کردن انفجار در 
مسجد شیعیان قندهار گفت که به  نیروهای امنیتی دستور داده  که عوامل این  
حوادث را شناسایی و به دست عدالت  بسپارند.وی از طرف دولت طالبان با خانواده 

قربانیان این حادثه ابراز همدردی کرد.
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی‌ایران نخستین کشوری بود که با محکوم 

کردن این  جنایت از طالبان خواست که عاملان این حمله را مجازات کند.
دفتر سازمان ملل در افغانستان نیز حمله به یک مکان مذهبی را ظالمان 

توصیف کرد و خواستار پاسخگویی عاملان این حمله شد.
دولت ترکیه نیز ضمن محکوم کردن حمله به مسجد شیعیان در قندهار،این 

اقدام را غیر انسانی دانست .
»ند پرایس« سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در توئیتی ضمن محکوم 
کردن حمله روز  گذشته به مسجد شیعیان در قندرهار نوشت  مردم افغانستان 
حق زندگی و عبادت در صلح و امنیت را از هر مذهب و اعتقادی که انتخاب 

می‌کنند، دارند.
»مولوی حبیب الله حسام »رئیس شورای اخوت اسلامی‌افغانستان که در استان 
پنجشیر در کنار نیروهای احمد مسعود قرار دارد هم در واکنش به این حمله 

نوشت متاسفانه در دارالخلافه تامین امنیت وعدالت واسلام کجا رفت!؟
در صفحه اجتماعی صدای مردم  هم در واکنش به حمله انتحاری قندوز آمده 
است پذیرفتن  مسوولیت حمله انتحاری  قندوز توسط داعش و انجام آن توسط 

یک مهاجم  اویغور  وضعیت را پیجیده تر کرده است.
شماری از کاربران فضای  مجازی  نیز انجام حملات هدفمند فقط به مسجد 
شیعیان را ابهام آمیز دانستند و گفتند احتمال اینکه دست‌های پنهانی از درون 
طالبان در این اقدام‌ها دخالت داشته باشد زیاد است. علمای شیعه افغانستان  پس 
از دومین حمله انتحاری به مسجد شیعیان در قندوز و قندهار مصرانه از طالبان 

خواستند که امنیت مساجد،مدارس و مراکز تجمع مردم را  تامین کند.

اجرای احکام اعدام عربستان در سکوت
تعداد احکام اعدامی که طی سال میلادی کنونی در عربستان اجرا شده به 
۵۶ مورد می‌رسد و مجازات اعدام حدود ۴۰ بازداشتی دیگر را تهدید می‌کند که 
برخی از آن‌ها نوجوان هستند. به گزارش روزنامه الاخبار، مقامات سعودی پنجم 
ماه میلادی جاری فردی به نام مسلم المحسن را به شکل ناگهانی و بدون اینکه به 
خانواده‌اش اطلاع بدهند اعدام کردند این درحالی است که یک ماه پیش نیز جوان 
دیگری به نام عدنان الشرفاء را اعدام کردند. با این تعداد، تعداد افرادی که از اوایل 
سال میلادی کنونی اعدام شده‌اند به ۵۶ تن می‌رسد که از جمله آن‌ها هفت تن 
با حکم قتل تعزیری اعدام شده‌اند یعنی براساس حکم قاضی نه براساس مجازاتی 

که در نظام قضایی آمده است.
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